
 
 
 
 
 

[Digitare il testo]  
 

Prot. n.3781/2023 del 5 aprile 2023 

 

AL SITO - SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Individuazione e nomina RUP del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice del progetto: Codice M4C1I1.4-
2022-981-P-13167 – CUP: B44D22003470006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile  delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari 
territoriali; 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
TENUTO CONTO della Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 11 del 9 febbraio 2023;  
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18 marzo 2023 prot. n. 0052010 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio n. 3335 del 27 marzo 2023; 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 
RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, per la realizzazione degli interventi di cui alla linea di 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 
 



 
 
 
 
 

[Digitare il testo]  
 

Codice Identificativo 
Progetto 

 
Linea di investimento 

 
CUP Importo 

autorizzato 

Accordo di concessione 
per il finanziamento delle 
attività 18 marzo 2023 

prot.n. 0052010 

Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” 

B44D22003470006 € 233.564,62 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 
rendicontazione ed eventuali controlli. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa. L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore 
del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di  

RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”. Il dirigente scolastico in qualità di 
“Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata 
in vigore del nuovo CCP.  

DICHIARA INOLTRE, visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 
2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia  

area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rossana di Gennaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

[Digitare il testo]  
 

 


